μετὰ ὑπέρ θεσιν] Κατελειφθῇ τὸν θεράπαιαν κατὰ φιδεῖομισσον. μόδας δὲ γενομένης αὐτὴν παρὰ τῷ κληρογόμα τυγχάνοντα τετοκενή η θεράπαιαν. φησὶν ὁ Παῦλος, ἀποκαθίστασθαι τὴν θεράπαιαν καὶ τὸν τοκετόν. [Sch. s. III. 422.]

Ἐὰν γὰρ τὴν ἡ δέμη κυρήσῃ, ὀπαιτεῖ καὶ τὸν πρὸ διερεψεως, ἐν φ' πονγον ἡ τὸ ληγάτον. [Sch. s. III. 422.]

Τοῦ Ἀνωνύμου. Περὶ τῶν παρόπλων καὶ τῶν τοκετῶν καὶ τῶν προσποιμάδων τῶν ληγατευθείτων δούλων ἀργυρωθῆ τῷ τελευτ. θέμα τοῦ λα'. διγ. καὶ βιβ. λ'. διγ. κα'. λα'. πδ'. θεμ. ι'. καὶ κεφ. λα'. θεμ. τελευτ. καὶ βιβ. λα'. διγ. λη'. καὶ βιβ. μα'. τιτ. α'. διγ. μ. καὶ βιβ. σ'. τοῦ κώδικος τιτ. μ. διατ. δ'. [Sch. s. III. 422.]

εἴτε κληρονόμοι μὲν] Ἐνταρσίμενός τις κληρονόμον τινὰ ηξιώσει αὐτὸν μετὰ θάνατον αὐτοῦ ἀποκαταστῆσαι τὴν κληρονομίαν Πρίμων τὸν δίχα τῶν προσόδων αὐτῆς. τούτων οὐτω γεγενημένων ἐτελεύτησε μὲν ὁ διατέμενος. εἴτε δὲ πειρώτως τοῦ κληρονόμου συνέβη τὰς γερεδιταῖς θεραπαιάνας τεκεῖν, τὸ ζητούμενον, εἰ κοὶ καὶ τὸν τοκετὸν ἀποκαθίστασθαι τῷ φιδεῖομισσοφῷ. τὸ δὲ ποιοῦν τὴν ζητησιν ἐκεῖνό. ἐπεις γὰρ ὁ ἀπελθῶν, ἀποκατάστησον δίχα τῶν προσόδων. ἐπειδὴ οὐν οὐκ ἔστιν ἐν καρπῷ ὁ τοκετός, ζητῶ, μπροσήσεις ὁφεῖλει καὶ αὐτὸν ἀποκαταστῆσαι τῷ φιδεῖομισσοφῷ, ὡς μη περιεχό-

quod offerebatur, accipiente. Quibus factis creditor decessit. Heres eius usuras semisses a debitore petere volebat. Quaerebatur, an recte peteret. Et Scaevola ait, exceptione eum submoveri, si revera debitor, ut proponitur, minores usuras per longum tempus defuncto praestiterit, mora nulla facta.

2) et per longum tempus] Sicut in debitore capite 6. longum tempus desideratur, ut is laedatur, ita in hoc capite longum tempus exigitur, ut iuvetur et gravioribus usuris liberetur. Nota, usuras a tempore minui et constitui, ut cap. 6. et 54.

Stephani. Si minores usuras praestiterit, cum conventus in praestandis maioribus sive semissibus moram fecisset, non quod creditor ultro minores acciperet, sed quod debitor maiores non praestaret.

Ad idem. Si velis, ita dicas, nisi in solvendis ex consuetudine usuris moram fecerit, id est, nisi et in minoribus quoque, quas praestabat, moram fecerit; aliquin usuras praestabit, quas praestare consueverat, non semisses. Semisses enim ex pacto debentur: minores autem citra pactum longo tempore solutae merito ex consuetudine debentur.

3) actione mandati] Negotiorum gestor vel procurator ideo, quod pecunias domini non foeneravit, usuras non praestat: nisi dominus solitus esset pecuniam suam foenori dare. Lege lib. 17. tit. 1. dig. 10. them. 2. seu lib. 14. tit. 1. cap. 10. them. 2.

Indistincte ait lib. 3. tit. 5. dig. 31. them. 3. seu lib. 17. tit. 1. cap. 31. negotiorum gestorem pecuniae, quae superest deductis necessariis sumtibus, usuras praestare. Et dig. 10. tit. 1. lib. 17. seu lib. 14. tit. 1. cap. 10. ait, procuratorem, qui pecuniam meam habet, usuras praestare ex mora, aut si eam in usum suum converterit, aut foenori dederit. Nota, neque actione mandati, neque actione negotiorum gestorum usuras pecuniarum peti, nisi dominus principalis eas sub usuris credere consueisset. Quaere et lib. 37. tit. 11. cap. 2.

XIV. Paul. Post moram¹⁾ partus quoque ancillae legatae praestatur. Sive hereditatem²⁾, sive ancillam post mortem suam restituere³⁾ sine reditu⁴⁾ quis iussus sit, partus ancillae testamento denominatae vel ancillarum hereditariarum vivo eo editi⁵⁾ legato non continentur, licet testator solum redditum exceperit.

1) post moram] Ancilla per fideicommissum aliqui relictā erat. Cum heres in ea praestanda moram fecisset, apud eum ancilla peperit. Paulus ait, ancillam et partum eius restitui.

Nam si fideicommissarius in rem egerit, partum etiam ante moram editum restituit, si purum esset legatum.

Innominati. De fructibus et partibus et acquisitionibus ancillarum legatarum lege thema ult. dig. 39. et lib. 30. dig. 21. 39. 84. them. 10. et cap. 91. them. ult. et lib. 31. dig. 38. et lib. 41. tit. 1. dig. 40. et lib. 6. Codicis tit. 47. const. 4.

2) sive hereditatem] Quidam heredem suum institutum rogavit, ut post mortem suam hereditatem Primo cuidam restitueret exceptis reditibus eius. Quibus factis testator decessit. Herede autem adhuc superstite ancillae hereditariae partus ediderunt. Quae situm est, an etiam partus fideicommissario restituendi essent. Quod autem dubitationem moverat, hoc erat. Testator enim heredem rogaverat, ut hereditatem sine reditibus restitueret. Quoniam igitur partus in fructu non est, quaeritur, an partus etiam fideicommissario re-

a) Fabr. hic rursus habet χρόνον. aa) Fabr. in marg. emendat συγχρήσεως.

μενογ τῇ ὑπεξαιρέσει τῶν προσόδων; καὶ φησιν ὁ Παῦλος, μὴ ἀπαγκάζεσθαι τὸν κληρονόμον, τοὺς ἐν ζωῇ αὐτοῦ γενομένους καρποὺς ἡ τοὺς τοκετούς ἀποκαταστῆσαι τῷ φιδείκομμισσαφίᾳ· οὗτος γάρ οὐ περιέχονται τῷ φιδείκομμίσσῳ. εἴτα λοιπὸν ὁ Παῦλος ἀναφέρει τὸν Νερατίουν ἐν διοιώθεματι τὸ αὐτὸν ἀποκρινόμενον. ἐάν γάρ τις, φησιν,^{b)} θεραπάνιαν ἀποκαταστῆσαι τινί, τέκῃ δὲ ἐν τῷ μεσῷ ἡ θεραπάνια ἔτι παρὰ τῷ κληρονόμῳ τυγχανούσα, οὐν ὀφείλει ὁ τοκετός συναποκαθίστωσθαι τῇ θεραπαίῃ· πλὴν εἰ μὴ ἄστα μετὰ μόρων τοῦ κληρονόμου ἐτέχθη· ἐπάγει δὲ λογισμὸν ὁ Παῦλος. εἰ γάρ καὶ ὁ Νερατίος, φησιν, περὶ τῆς ἴδικος κατελειφθεῖσης θεραπάνινας ἀπεκφίνατο, ἀλλ’ οὐν αὐτὸν ἐστιν εἴτε κληρονόμοια ἔχοντα θεραπάνιαν, εἴτε ἴδικῶς θεραπάνια κατελειφθή τινί. ἀπλῶς οὖν, εἰ μὲν οὕτως ἐπειν ὁ τεστάτωρ, ἀποκαταστῆσον τῷ κληρονόμιν, οὐν ἀποκαθίσταται ὁ τοκετός, ὡς ἐν τῷ γ. διγ. φθάσας εἴπειν ὁ Παπιανός, εἰ δὲ εἴπει, sine reditu, πάλιν^{b)} ἀποκαθίσταται, ὡς τῷ παρόντι σημειούται διγέστω. οἶδας δέ, ὅτι ἀποκαθίσταται, ὅταν εἴπη, ἀποκατάστησον εἴτιν πειλυπάνεται, ὡς ἐν τῷ αὐτῷ διγ. φησὶν ὁ Παπιανός. σημειώσαι τὴν διαφοράν. [Sch. t. III. 422. sq.]